
 

  議案第１１号 
 
 
 
 
 
 
 

平成２８年度白井市水道事業会計補正予算（第１号） 



  平成２８年度 白井市水道事業会計補正予算（第１号） 
 

（総則） 
第１条 平成２８年度白井市の水道事業会計補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。 
       
（業務の予定量） 
第２条 予算第２条第４号中、建設工事費「５２９，４４５千円」を「５９３，５９０千円」に改める。 
 
  （収益的収入及び支出） 
 第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 
   （科目）         （既決予定額）         （補正予定額）           （計） 
収入 
第1款 水道事業収益    ４８４，５６８千円       １１，２８６千円       ４９５，８５４千円 
第２項 営業外収益     １５３，５４０千円        １１，２８６千円       １６４，８２６千円 
支出 
第１款 水道事業費      ４８４，５６８千円       １１，２８６千円       ４９５，８５４千円 
第１項 営業費用     ４７２，５２６千円       １１，２８６千円       ４８３，８１２千円 
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（資本的収入及び支出） 
第４条 予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 
８７，２７７千円は過年度分損益勘定留保資金で補てんするものとする）。 
（科目）         （既決予定額）         （補正予定額）          （計）      
収入 
第１款 資本的収入     ５３７，５６９千円        ３，８１９千円       ５４１，３８８千円 
第１項 企業債        ２０７，７００千円        ２，６００千円       ２１０，３００千円 
第２項 出資金        １６８，４２９千円        １，２１９千円       １６９，６４８千円 
支出 
第１款 資本的支出          ５６３，３１２千円       ６５，３５３千円       ６２８，６６５千円 
第１項 建設改良費    ５３７，７１８千円       ６５，３５３千円       ６０３，０７１千円 
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  （継続費） 
第５条 予算第５条の継続費の年割額を次のとおり補正する。 
                                                  （単位 千円） 

款 項 事業名 
補正前 補正後 

総 額 年 度 年 割 額 総 額 年 度 年 割 額 
１．資本的支出 １．建設改良費 白井市水道事業

創設及び第一次
拡張 

5,850,000 昭和５９年度 369,824 5,850,000 昭和５９年度 369,824 
昭和６０年度 217,904 昭和６０年度 217,904 
昭和６１年度 134,756 昭和６１年度 134,756 
昭和６２年度 76,133 昭和６２年度 76,133 
昭和６３年度 57,921 昭和６３年度 57,921 
平成 元 年度 67,839 平成 元 年度 67,839 
平成 ２ 年度 88,626 平成 ２ 年度 88,626 
平成 ３ 年度 90,014 平成 ３ 年度 90,014 
平成 ４ 年度 52,516 平成 ４ 年度 52,516 
平成 ５ 年度 73,955 平成 ５ 年度 73,955 
平成 ６ 年度 58,034 平成 ６ 年度 58,034 
平成 ７ 年度 44,913 平成 ７ 年度 44,913 
平成 ８ 年度 31,857 平成 ８ 年度 31,857 
平成 ９ 年度 83,822 平成 ９ 年度 83,822 
平成１０年度 225,472 平成１０年度 225,472 
平成１１年度 250,634 平成１１年度 250,634 
平成１２年度 375,114 平成１２年度 375,114 
平成１３年度 133,846 平成１３年度 133,846 
平成１４年度 136,893 平成１４年度 136,893 
平成１５年度 73,980 平成１５年度 73,980 
平成１６年度 69,663 平成１６年度 69,663 
平成１７年度 26,384 平成１７年度 26,384 
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款 項 事業名 
補正前 補正後 

総 額 年 度 年 割 額 総 額 年 度 年 割 額 
１．資本的支出 １．建設改良費 白井市水道事業

創設及び第一次
拡張 

 平成１８年度 30,512  平成１８年度 30,512 
平成１９年度 28,070 平成１９年度 28,070 
平成２０年度 42,101 平成２０年度 42,101 
平成２１年度 40,861 平成２１年度 40,861 
平成２２年度 62,987 平成２２年度 62,987 
平成２３年度 51,933 平成２３年度 51,933 
平成２４年度 42,067 平成２４年度 42,067 
平成２５年度 34,922 平成２５年度 34,922 
平成２６年度 56,613 平成２６年度 56,613 
平成２７年度 99,989 平成２７年度 99,989 
平成２８年度 537,718 平成２８年度 603,071 
平成２９年度 580,440 平成２９年度 573,179 
平成３０年度 463,784 平成３０年度 456,523 
平成３１年度 38,946 平成３１年度 31,685 
平成３２年度 41,006 平成３２年度 33,745 
平成３３年度 113,823 平成３３年度 106,562 
平成３４年度 292,383 平成３４年度 285,122 
平成３５年度 226,313 平成３５年度 219,052 
平成３６年度 196,885 平成３６年度 189,624 
平成３７年度 128,547 平成３７年度 121,282 
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  （債務負担行為） 
第６条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。 
 
 
 
 
 
  （企業債） 
第７条 予算第６条に定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を次のとおり補正する。 
 

起債の目的 補 正 前 補 正 後 
限 度 額 起債の方法 利   率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利   率 償還の方法 

白井市水道事業 
第 一 次 拡 張 207,700千円 

普通貸借又は 
証 券 発 行 

５．０％以内 
(ただし、利率見直 
し方式で借り入れ 
る政府資金及び地 
方公共団体金融機 
構資金について、 
利率の見直しを行 
った後においては、 
当該見直し後の利 
率） 

借入先の融資条 
件による。 
企業財政その他 
の都合により繰 
上償還又は低利 
に借換えするこ 
とができる。 

210,300千円 補正前に同じ 補正前に同じ 補正前に同じ 
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  （議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 
第８条 予算第８条中、職員給与費「３５，０６１千円」を「３９，８８７千円」に改める。 
 
（他会計からの補助金） 
第９条 予算第９条中、補助金を受ける金額「２８，８１４千円」を「３５，８３４千円」に改める。 

 
平成２８年９月１日提出 

 
                                         白井市長  伊 澤  史 夫      
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平　成　２８　年　度

予　算　に　関　す　る　説　明　書
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収　入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

１．水道事業収益 484,568 11,286 495,854

２．営業外収益 153,540 11,286 164,826

３．他会計補助金 28,814 7,020 35,834

４．補助金 12,682 4,266 16,948

支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

１．水道事業費 484,568 11,286 495,854

１．営業費用 472,526 11,286 483,812

３．総係費 55,534 11,286 66,820

（単位　千円）

平成２８年度白井市水道事業会計補正予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

（単位　千円）
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収　入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

１．資本的収入 537,569 3,819 541,388

１．企業債 207,700 2,600 210,300

１．企業債 207,700 2,600 210,300

２．出資金 168,429 1,219 169,648

２．負担区分に基づかない出資金 9,129 1,219 10,348

支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

１．資本的支出 563,312 65,353 628,665

１．建設改良費 537,718 65,353 603,071

１．建設工事費 529,445 64,145 593,590

３．建設事務費 6,741 1,208 7,949

資　本　的　収　入　及　び　支　出

（単位　千円）

（単位　千円）
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区
　
　
　
分

補
　
正
　
前

補
　
正
　
額

計

業
務
活
動
に
よ
る
キ
ャ
ッ
シ
ュ
・
フ
ロ
ー

(円
）

(円
）

(円
）

　
当
年
度
純
利
益

△
 17,081,704

24,880
△
 17,056,824

　
引
当
金
の
増
減
額

339,000
△
 328,000

11,000

　
未
収
金
の
増
減
額

△
 13,778,111

8,281,467
△
 5,496,644

　
未
払
金
の
増
減
額

134,167
△
 4,372,729

△
 4,238,562

　
小
計

36,746,352
3,605,618

40,351,970

　
業
務
活
動
に
よ
る
キ
ャ
ッ
シ
ュ
・
フ
ロ
ー

27,745,352
3,605,618

31,350,970

投
資
活
動
に
よ
る
キ
ャ
ッ
シ
ュ
・
フ
ロ
ー

　
有
形
固
定
資
産
の
取
得
に
よ
る
支
出

△
 498,416,146

△
 60,603,000

△
 559,019,146

　
投
資
活
動
に
よ
る
キ
ャ
ッ
シ
ュ
・
フ
ロ
ー

△
 337,128,146

△
 60,603,000

△
 397,731,146

財
務
活
動
に
よ
る
キ
ャ
ッ
シ
ュ
・
フ
ロ
ー

　
建
設
改
良
等
の
企
業
債
に
よ
る
収
入

207,700,000
2,600,000

210,300,000

　
他
会
計
か
ら
の
出
資
に
よ
る
収
入

168,412,000
1,219,000

169,631,000
　
財
務
活
動
に
よ
る
キ
ャ
ッ
シ
ュ
・
フ
ロ
ー

350,518,000
3,819,000

354,337,000

資
金
増
加
額

41,135,206
△
 53,178,382

△
 12,043,176

資
金
期
首
残
高

651,562,304
△
 15,771,843

635,790,461
資
金
期
末
残
高

692,697,510
△
 68,950,225

623,747,285

平
成
28年
度
白
井
市
水
道
事
業
補
正
予
定
キ
ャ
ッ
シ
ュ
・
フ
ロ
ー
計
算
書

（
平
成
28年

4月
1日
か
ら
平
成
29年

3月
31日

ま
で
）

- 10 -



補

正

後

補

正

前

比

較

321

4,436

（千円)

454

4,115 2,471

職員手当等の内訳

3,652

0

3,652

補正前 0

補正後 0

比　較 0

2,925

退職手当負担金
区 分

532

比　較 286 0

（千円)

補正前

648

311

286

0

（千円)

3,277

（千円)

648

1,048

1,210

0 1,057

0 2,684 733

（千円)

住居手当 通勤手当 時間外勤務手当 管理職手当

（千円)

合 計 0 0 0

職員手当等の内訳 補正後

区 分
扶養手当 地域手当

（千円) （千円)

1,159

4,093 4,826

511 3,618

1,409

損 益 勘 定 支 弁 職 員 0 0 0

370 1,208986

5

616 222

2,068 3,107

0

1,039 0

0

8 37,605

727 5,609

資 本 勘 定 支 弁 職 員

5,201合 計

0 0

54

2,348 4,882

17,071 0 32,40415,279

2,534 0

27,52212,931損 益 勘 定 支 弁 職 員 4 54 14,537 08

合 計 8 5 54

資 本 勘 定 支 弁 職 員 0 1 0

31,996

5,934 42,431

4,474

18,480 0 17,963 36,497

4,985 35,614

949 6,817

給　与　費　明　細　書
１．総括

区分

職員数 給与費
法定福利費

（人)

備　　　考特別職 給　料

0

賃　金

（人) （千円)

一般職 報　酬

2,904 0 5,8682,964

（千円)

合計
手 当 等 計

資 本 勘 定 支 弁 職 員

15,576 0 14,999

0 1

54損 益 勘 定 支 弁 職 員 8 4

（千円)

30,629

（千円)（千円) （千円) （千円)

期末手当 勤勉手当
備考

管理職員特別勤

務手当　（千円)

532737 2,067

102

（千円)
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２．給料及び手当の増減額の明細

増減額 備考
（千円)

給料 1,409 その他の増分 1,409 給料 1,409

職員手当等 2,684 その他の増分 2,684 扶養手当 286

地域手当 102

通勤手当 311

時間外手当 1,210

期末手当 321

勤勉手当 454

区分 増減事由別内訳 説明
(千円) (千円)
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（２）　級別職員数

職員数 構成比

（人） （％）

１級

２級

３級 3 60.0

４級 1 20.0

５級

６級

７級 1 20.0

８級

計 5 100.0

１級

２級 2 40.0

３級 2 40.0

４級

５級

６級

７級 1 20.0

８級

計 5 100.0

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級

主事補 主事 主任主事 主査補 主査 副主幹 主幹・課長 参事・部長企業職

区分

企業職

平成28年7月1日現在

平成28年1月1日現在

（級別の標準的な職務内容）

区分

級
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(3)　昇給

職員数 (Ａ)(人) 5 5

昇給に係る職員数 (Ｂ)(人) 4 4

１号給  (人)

２号給  (人)

３号給  (人)

４号給  (人) 3 3

５号給  (人) 1 1

６号給  (人)

８号給  (人)

80.0 80.0

職員数 (Ａ)(人) 5 5

昇給に係る職員数 (Ｂ)(人) 5 5

１号給  (人) 1 1

２号給  (人)

３号給  (人)

４号給  (人) 4 4

６号給  (人)

８号給  (人)

100.0 100.0

企業職区分 合計

補
正
後 号給数別内訳

比率 （Ｂ）/（Ａ）      (％)

補
正
前 号給数別内訳

比率 （Ｂ）/（Ａ）      (％)
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期間 金額 期間 金額 給水収益等 損益勘定留保資金
千円 平成 千円 千円 千円

庁舎整備に伴うシステム移設等経費  委託料　　　　15千円 28年度 15 15
（料金徴収） ～

平成
29年度

27年度末までの
支出額

28年度以降の
支出予定額

債務負担行為に関する調書

事項 限度額 左の財源内訳
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（単位　千円）
１． 固　　定　　資　　産

（１） 有形固定資産

　　イ 　土地 192,255

　　ロ 　構築物 3,652,017

　減価償却累計額 1,425,138 2,226,879

　　ハ 　機械及び装置 67,460

　減価償却累計額 36,564 30,896

　　ニ 　工具器具及び備品 938

　減価償却累計額 900 38

　　ホ 　建設仮勘定 561,732

有形固定資産合計 3,011,800

固定資産合計 3,011,800

２． 流　　動　　資　　産

（１） 現金預金 623,747

（２） 未収金 72,499

（３） 貸倒引当金 △ 375

（４） 貯蔵品 3,442

（５） 前払金 10,100

（６） その他流動資産 1,000

流動資産合計 710,413

資産合計 3,722,213

３． 固　　定　　負　　債

（１） 企業債 625,635

固定負債合計 625,635

平成２８年度白井市水道事業予定貸借対照表
（平成２９年３月３１日）

資　　産　　の　　部

負　　債　　の　　部
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４． 流　　動　　負　　債

（１） 企業債 27,192

（２） 未払金 28,159

（３） 引当金 2,490

（４） その他流動負債 3,500

流動負債合計 61,341

５. 繰　　延　　収　　益

（１） 長期前受金 1,608,501

（２） 収益化累計額 475,758

繰延収益合計 1,132,743

負債合計 1,819,719

６． 資　　　 本　　　 金 1,771,781

７． 剰　　　 余　 　　金

（１） 利益剰余金

　　イ 　減債積立金 34,196

　　ロ 　当年度未処分利益剰余金 96,517

利益剰余金合計 130,713

剰余金合計 130,713

資本合計 1,902,494

負債資本合計 3,722,213

資　　本　　の　　部
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平　成　２８　年　度

白井市水道事業会計補正予算（第１号）説明書
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収　入

（１款）水道事業収益

　（２項）営業外収益

区　　分 金　　額

３. 他会計補助金 28,814 7,020 35,834 １．他会計補助金 7,020

４. 補助金 12,682 4,266 16,948 １．県補助金 4,266

支　出

（１款）水道事業費

　（１項）営業費用

区　　分 金　　額

３．総係費 55,534 11,286 66,820 １．　給料 1,039

２．　手当 2,068

５．　法定福利費 511 職員　４人

１４．委託料 7,668

既決予定額

節
目

収　益　的　収　入　及　び　支　出　の　見　積

職員　４人

(単位　千円)

説　　明

一般会計からの補助金

目

既決予定額 補正予定額

水道総合対策事業補助金

計

計補正予定額

（単位　千円）

節

経営戦略策定業務委託料

説　　明

職員　４人
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収　入

（１款）資本的収入

　（１項）企業債 （単位　千円）

区　　分 金　　額

１．企業債 207,700 2,600 210,300 １．企業債 2,600 建設工事等に要する企業債

　（２項）出資金 （単位　千円）

区　　分 金　　額

２．負担区分に基づかない出資金 9,129 1,219 10,348 １．出資金 1,219 一般会計からの出資金

支　出

（１款）資本的支出

　（１項）建設改良費 （単位　千円）

区　　分 金　　額

１．建設工事費 529,445 64,145 593,590 １．工事請負費 33,547 配水管布設工事等

３．工事負担金 30,000 工事負担金

４．賃借料 598 仮配管賃借料

３．建設事務費 6,741 1,208 7,949 １．給料 370 職員　１人

２．手当 616 職員　１人

４．法定福利費 222 職員　１人

既決予定額 補正予定額 計目

目 既決予定額

資　本　的　収　入　及　び　支　出　の　見　積

節
説　　明

節
説　　明目

節
説　　明

計既決予定額 補正予定額

補正予定額 計
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